<sup>6</sup> Voyez les Nos 720 et 732.

<sup>7</sup> Dans l'édition de Brunswick : *destr*.

<sup>8</sup> Voyez, dans le N° 752, la phrase qui suit le renvoi de note 19.

<sup>9</sup> Ce mot signifie ici *salaires, récompenses*.

*cueur, comment et en quelle affection le servons et qu'est ce que nous cherchons.*

*Je vous ay escript ce que encore desire estre devant vous yeulx et qu'en ayez souvenance<sup>10</sup>, asçavoir, que Dieu par vostre ingratitude et mespris de sa Parolle, qui n'a porté dignes fruytz en vous, et que n'avez voulu obéir entièrement à icelle, mays avez clochéz d'ung costé et d'autre et fayt ce que vous sembloyt de fère et l'autre laisséz, ce que Dieu a en grand desplaisir et regret. — Il vous a mys en l'estat où vous estes, et ce que craigniez l'a fait venir sur vous, et que si ne vous retournez et ne demandez mercy et miséricorde, encores en sentirez davantage.*

*Pour quoy vous ay prié et vous prie de rechief que tous grans et petits, hommes et femmes, vous humblement jettez decant Dieu en jeusnes, prières et oraysons de grande instance et affection, luy demandant miséricorde et grâce, luy priant et suppliant qu'il aye pitié de vous, qu'il destorne son ire dessus vous, comme de ses povres enfants aynsi povrement constituéz comment estes, ausquelz il az fayt veoir choses si dures et tant desplaisantes, une telle confusion et si grosse iniquité, et que ne criez après l'ung et l'autre en satisfaisant à vostre ire et corroux, accusans ung tel, disant : Ung tel meschant est cause de cecy<sup>11</sup>. Mais vous-mesmes mettez toute la coulpe sur vous, attribuez-vous tout le péché et vous accusez devant Dieu; car le fondement aulcungs d'entre vous l'on[f] mys, et les autre[s] ont édifiéz sus vostre ruyne et confusion, que sera plus grande, cy ne vous humilliez et cy [ne vous] escriez et demandez grâce et miséricorde. Ne regardez la rage et forcènement des povres transportéz de sens et entendement, pour en mesdire, pour les détester, ne demander ne procurer vengeance sus eulx pour acomplir vostre desir. Ayez souvenance de la grosse et tant excellente grâce que le bon Dieu a faytz à ce détestable traistre qui tant aroyt machiné de mal contre la ville, tant fayt tuer d'innocens pour trouver occasion, soub l'ombre de droyt, de fayre tout perdre, en sorte que personne n'y pense que ne soit tout estonnéz, et ce nonobstant Dieu luy az donnéz congnoissance, et, comme avez veu, luy az fayt grâce d'invoker son saint nom, donner gloyre à la Parolle, et invoquent l'ayde de Dieu finir ses jours<sup>12</sup>. Voudriez-vous*